88 quia ... 92 eternam] Thom., *S.th.*, I-II, 114, 3, resp.; cf. etiam Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 27, 2, 3, resp. (352a)

95 [8] Secundus modus est quia *gratia Spiritus sancti, quam habemus, etsi non sit equalis glorie in actu, est tamen equalis in uirtute*, quia est quoddam seminarium glorie. Semen autem animalis uel arboris in uirtute est totum animal et tota arbor. Confirmat autem QUIDAM hanc opinionem dupliciter. Primo quia plus meretur homo cum
 100 gratia quam sine gratia; set ante gratiam meremur de congruo, ergo post gratiam meremur de condigno. Secundo quia sicut peccatum ueniale est peccatum secundum quid et mortale est peccatum simpliciter, sic meritum de congruo est meritum secundum quid et meritum de condigno est meritum sim- | -pliciter; si ergo non
 105 contingeret mereri gloriam de condigno simpliciter, esset dicendum quod nullus mereretur gloriam, quod uidetur esse inconueniens. π177vb

[9] Set nec ista ualent; quod enim primo dicitur de motione Spiritus sancti non ualet, quia ualor actus nunquam est a motore nisi ratione alicuius formaliter existentis in actu uel in potentia elicitua
 110 actus; agens enim non perficit passum secundum seipsum, set secundum aliquid immissum, Spiritus etiam sanctus mouet ad actus qui non sunt meritorii, ut prophetare, ut apparet de Balaam N u m .
 23 et 24.

[10] Quod autem dicitur de gratia quod equatur glorie in uirtute,
 115 quia est eius seminarium, patet quod metaphorice dicitur; non enim est semen nisi respectu eorum que educuntur de naturali potentia creature, quod non conuenit glorie, sicut nec gratie.

[11] Rationes etiam non ualent; quod enim primo dicitur, quod plus meremur cum gratia quam sine gratia, dicendum quod plus
 120 meremur cum gratia quam sine gratia quantum ad quantitatem meriti, set non quantum ad tale genus merendi, quia est in nobis simpliciter impossibile, ut statim uidebitur. Quod postea dicitur, quod sicut peccatum ueniale est peccatum secundum quid, sic meritum de congruo est meritum secundum quid, dicendum est
 125 quod peccatum ueniale factum ex deliberatione est peccatum simpliciter, et qui diceret quod mentiens iocose ex deliberatione non peccaret, falsum diceret. Et eodem modo qui diceret quod meritum de congruo non sit meritum, falsum diceret, ut postea patebit.

95 Secundus ... 98 arbor] Thom., *S.th.*, I-II, 114, 3, ad 3; cf. etiam Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 27, 2, 3, ad 4 (352b)

97 Semen ... 98 arbor] cf. Arist., *De gen. anim.*, I, 18, 725a22-23

112 ut² ... 113 24] *Num.*, 23,5-24

[12] Dicendum est ergo quod, prout dictum fuit libro I distinctione 27 questione 2, meritum de condigno subdistinguitur, 130 quia quoddam est meritum de condigno large sumpto, pro quadam dignitate quam Deus ex ordinatione requirit in operibus nostris ad hoc ut remunerentur uita eterna; et hec dignitas est in nobis per gratiam et charitatem habitualement, ut declaratum fuit ibidem. Aliud est meritum de condigno stricte et proprie accepto, et tale meritum 135 est actio uoluntaria, propter quam alicui debetur merces ex iustitia sic quod, si non reddatur ille ad quem pertinet reddere, iniuste facit et est simpliciter et proprie iniustus; et tale meritum de condigno inuenitur inter homines, set non est hominis ad Deum. Quod patet, quia quod redditur potius ex liberalitate dantis quam ex debito operis 140 non cadit sub merito de condigno stricte et proprie accepto, ut expositum est; set quicquid a Deo accipimus, siue sit gratia siue sit gloria, siue bonum temporale uel spirituale (precedente in nobis propter hoc quocunque bono opere), potius et principalius accipimus ex liberalitate Dei, quam reddatur ex debito operis; ergo nihil penitus 145 cadit sub merito de condigno sic accepto. Maior patet ex ratione meriti de condigno prius posita. Minor probatur, quia facilius et minus est reddere equiualens eius quod quis accepit ab alio quam eum constituere debitorem, quia ad constituendum eum debitorem requiritur quod plus reddat quam acceperit, ut sic ratione plurium 150 alius efficiatur debitor; set nullus potest reddere Deo equiualens, dicente PHILOSOPHO VIII *E t h i c o r u m* quod in his que sunt ad Deos et ad parentes impossibile est equiualens reddere; ergo multo minus est possibile quod ex quocunque nostro opere Deus fiat nobis debitor, ita ut si non redderet debitum esset iniustus. 155

[13] Causa autem huius est quia et illud quod sumus et quod habemus, siue sunt boni actus siue boni habitus seu usus, totum est in nobis ex liberalitate diuina gratis dante et conseruante; et quia ex dono gratuito nullus obligatur ad dandum amplius, set potius recipiens magis obligatur danti, ideo ex bonis habitibus et ex bonis 160 actibus siue usibus nobis a Deo datis Deus non obligatur nobis ex aliquo debito iustitie ad aliquid amplius dandum, ita quod si non dederit sit iniustus, set potius nos sumus Deo obligati.

152 in ... 153 reddere] *Auct. Ar.*, 12, 167 (244,32-33)

134 ut ... ibidem] in III d[istinctione] 20 q[uestione] 1 num[ero] 4 *i.m. add. π*

[14] Et sentire seu dicere oppositum est temerarium seu
 165 blasphemum; propter quod si decedenti in gratia Deus non daret
 gloriam, nihil iniustum faceret, et si habenti gloriam auferret eam,
 non esset iniustus. Quinimo si quis conqueretur de hoc, posset ei
 dicere Deus aliud euangelicum: *An non licet mihi quod uolo facere? An*
oculus tuus nequam | est, quia ego bonus sum? Et ille qui hoc pateretur π178^{na}
 170 debere dicere illud I o b 1: *Dominus dedit, dominus abstulit, sicut*
domino placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum. Quia
 cum omne bonum fit ex gratuito Dei dono, ex hoc quod Deus dat
 quedam non obligatur ad dandum alia, ita ut non dando sit iniustus,
 et si quid pro bonis operibus nostris nobis datur uel redditur, potius
 175 et principaliter est ex liberalitate Dei dantis quam ex debito nostri
 operis. Et sic patet propositio minor et per consequens ratio.

[15] Quod si quis dicat quod quanuis Deus non constituatur nobis
 debitor ex aliquo nostro opere, constituitur tamen debitor ex sua
 promissione, quam exprimit scriptura I a c o b i 1: Beatus uir, etc., et
 180 sequitur: *accipiet coronam uite, quam repromisit Deus diligentibus se,*
 non ualet propter duo. Primum est quia promissio diuina in
 scripturis sanctis non sonat in aliquam obligationem, set insinuat
 meram dispositionem liberalitatis diuine. Secundum est quia quod
 redditur non ex debito precedentis operis, set ex promissione
 185 precedente, non quidem redditur ex merito operis de condigno, set
 solum uel principaliter ex promisso. Et ita non est ibi illud debitum
 de quo loquimur.

[16] Et sic patet quod meritum de condigno stricte et proprie
 sumptum, uidelicet pro actione uoluntaria, propter quam operanti
 190 debetur merces ex iustitia sic quod, si non reddatur ille ad quem
 pertinet reddere, iniuste facit et est simpliciter et proprie iniustus,
 non est hominis ad Deum. Et ideo propter tale meritum, cum sit
 homini simpliciter impossibile, non est necesse in nobis ponere
 gratiam uel charitatem habitualem. Et si poneretur, frustra poneretur.
 195 Set solum per gratiam est in nobis istud meritum de condigno, quod
 Deus ex sua ordinatione gratuita requirit in operibus nostris ad hoc
 ut remunerentur uita eterna. Et hoc meritum est medium inter
 meritum quod est simpliciter de congruo et ante gratiam et meritum

168 An¹ ... 169 sum] *Matth.*, 20,15

170 Iob ... 171 benedictum] *Iob*, 1,21

179 Iacobi ... 180 se] *Iac.*, 1,12

quod est simpliciter de condigno; et ideo comparatum ad utrumque
 potest dici utrumque, quia comparatum ad meritum ante gratiam 200
 potest dici de condigno, et comparatum ad meritum de condigno
 simpliciter potest dici de congruo.

[17] Huic autem sententiae concordat communis doctrina, que
 ponit quod sicut reddere iustum pretium pro re accepta ab aliquo est
 actus iustitiae, ita recompensare mercedem uel premium laboris nostri 205
 operis est actus iustitiae. Et ideo in illis in quibus est simpliciter
 iustum etiam simpliciter ratio meriti et premii seu mercedis, in
 quibus autem non est simpliciter iustum, set secundum quid, in his
 non est simpliciter ratio meriti, set secundum quid; inter Deum
 autem et hominem non potest esse iustum simpliciter, sicut nec 210
 equale, set solum iustum secundum quid, scilicet dominatum, quia
 totum bonum quod est hominis est Dei et a Deo, et multo amplius
 quam actiones serui sint sui domini in humanis; propter quod
 meritum hominis apud Deum non potest esse meritum simpliciter de
 condigno, set solum secundum presuppositionem diuine 215
 ordinationis, ita scilicet ut homo id consequatur a Deo per suam
 operationem quasi premium uel mercedem, ad quod Deus ei
 uirtutem operandi deputauit que uirtus operandi ad merendum
 beatitudinem est non solum potentia uoluntatis, set habitus gratiae uel
 charitatis. 220

[18] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de
 merito et de demerito, quia qui in toto alteri obligatur tanto ex sua
 ingratitudine plus demeretur quanto plus recepit; set qui totum habet
 ab alio totum ei debet, nec potest eum constituere debitorem quod
 requiritur ad meritum de condigno, ut dictum est. 225

[19] Ad aliud dicendum quod APOSTOLVS non dicit quod corona
 glorie non reddatur secundum iustum iudicium, set quod reddetur a
 iusto iudice, quia a Domino, qui iustus est et misericors, set
 misericordiam ostendit coronando bonos, qui ex condigno non
 possunt mereri, iustitiam uero puniendo malos, qui ex condigno 230
 possunt demereri, nec tamen etiam eis reddit secundum rigorem
 iustitiae, quos iuste posset ad nihilare.

[1] *Illud uero inconcusse* etc. Superius determinauit de libero arbitrio. Hic determinat de insufficientia liberi arbitrii sine gratia. Et diuiditur in duas. Primo determinat quod dictum est generaliter in omnibus.
 5 Secundo specialiter in primis parentibus. Secunda in principio 21 distinctionis ibi: *Post hec considerandum est*. Prima diuiditur in tres. Primo exprimit Pelagianorum errorem et erroris absurditatem. Secundo ponit eorum obiectiones et ipsarum obiectionum solutionem. Tertio subdit ueritatis confirmationem. Secunda ibi:
 10 *Quid uero dicit sine gratia*. Tertia ibi: *Illud de gratia liberi arbitrii*. Secunda istarum diuiditur in tres. Primo ponit rationem eorum ad probandum quod homo sine gratia possit mandata Dei implere. Secundo ponit argumenta ad probandum quod possit per se a peccato resurgere. Tertio ponit aliquid ad probandum quod possit
 15 per se in Deum credere. Secunda ibi: *Alibi etiam Augustinus*. Tertia ibi: *In expositione autem quarundam*. Hec est sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit. Et proponit primo quod liberum arbitrium sine gratia ad obtinendam salutem non sufficit. Et ostendit
 20 errorem Pelagianorum. Et circa hoc tangit et explicat secundum AVGVSTINVM quod dicebant Pelagiani gratiam et salutem secundum meritum dari. Et hic error ortum habuit a Pelagiano monacho, qui dicebat homines sine gratia posse implere mandata Dei. Et cum increparetur a fratribus dicentibus: Ad quid ergo est necessaria gratia,
 25 respondebat ut facilius posset homo mandata Dei implere, que sine gratia difficilius poterat operari. Et sic ponebat quod liberum arbitrium erat ista gratia sine qua principaliter nihil boni operari potest homo. Addit autem multa alia inconuenientia, que dicebat ex istis sequentia, scilicet orationes quas ecclesia facit, quod nihil
 30 conferant his, pro quibus fuerunt facte. Et quod gratia datur secundum merita nostra. Et quod paruuli sine originali peccato nascuntur. Postea ponit obiectiones et auctoritates AVGVSTINI per quas heretici confirmant errores suos. Quarum prima talis est: si sit peccatum, secundum AVGVSTINVM *ergo caueri potest*. Si enim caueri
 35 non posset, ergo peccatum non esset, quia nullus peccat in eo quod

2 uero inconcusse] Lomb., *Sent.*, II, 28, 1, n.1 (487,19)
 33 si ... 34 potest] Aug. *De lib. arb.*, III, 18, 50 (304,10-11)

cauere non potest. Set peccatum non uitatur nisi per liberum arbitrium, quia secundum AVGVSTINVM *uoluntas est qua peccatur et recte uiuitur*; ergo secundum AVGVSTINVM per liberum arbitrium sine gratia potest quis mereri. Et respondet AVGVSTINVS, qui dicit se sic intellexisse quod uoluntas est qua peccamur et recte uiuitur, set non potest in bonum dirigi nisi per gratiam Dei a peccato mandata adiuuetur. Item arguunt per AVGVSTINVM auctoritatem dicentis quod nulli debet imputari, si non fecerit quod facere non potuit; ergo paruuli qui gratiam non habent, set diuina mandata non seruant, rei publicandi non sunt. Ex quo sine ipsa gratia non possunt mandata implere. Et respondet AVGVSTINVS quod hoc dicit contra Manicheos, qui ponebant duas naturas in homine, unam bonam a Deo, aliam malam a diabolo, quod si ita esset, non posset ab ea bonum fieri, et sic non esset ei culpa imputanda. Postea ponit aliam ipsorum obiectionem, quod homo posset resurgere a peccato sine gratia, quia secundum AVGVSTINVM mutare uoluntatem est in nostra potestate, ergo potest de se sine gratia resurgere a peccato; respondet AVGVSTINVS quod hec potestas nulla est, si non esset a Deo data; unde proponit quod uoluntas non nisi per gratiam opera pietatis faciliter exerceret. Postea ponit alias obiectiones, quod potest aliquis in Deum credere sine gratia, eo quod uelle credere nostrum est, ergo potest homo in Deum credere sine gratia; respondet AVGVSTINVS quod utrunque est Dei principaliter, ex consequenti autem nostrum, quia non nisi nobis uolentibus et consentientibus hoc esse potest. Item ad idem arguunt secundum AVGVSTINVM posse habere fidem a natura est hominum, ergo homo per sua naturalia potest in Deum credere, et respondet quod homo de se habet naturalem aptitudinem ad credendum et diligendum, set credere uel diligere sine gratia esse non possunt. Ultimo ponit ueritatem de gratia et libero arbitrio secundum HIERONYMVM, qui dicit etiam illos errare qui dicunt homines propter naturam malam non posse uitare peccatum et illos qui ponunt homines propter naturam bonam peccare non posse sicut Iouinianus; ambo enim tollunt arbitrii libertatem. Set dicit

37 secundum ... 38 uiuitur] Aug., *Retr.*, I, 9, 4 (26,95)

51 secundum ... 53 data] Aug., *Retr.*, I, 22 (66,59-61)

57 respondet ... 59 potest] Aug., *Retr.*, I, 23, 3 (69,70-75)

60 secundum ... 62 credere] Prosper Aquit., *Sent. ex Aug. delibatae*, 316 (1887); ex. Aug., *De praed. sanct.*, I, 5, 10 (PL 44, 968)

65 secundum ... 66 peccatum] ap. Lomb., *Sent.*, II, 28, 4 (491)

HIERONYMVS quod possumus semper peccare et non peccare, ut nos
70 liberos confiteamur. Hec est fides nostra etc. |

π178va

QUESTIO PRIMA

VTRVM SINE GRATIA POSSIT HOMO COGNOSCERE ALIQVAM VERITATEM

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum sine gratia possit
homo cognoscere aliquam ueritatem. Et uidetur quod non, quia *sicut*
5 *se habet sensus ad sensibilia, sic intellectus ad intelligibilia*; set sensus
uisus, qui inter omnes est nobilissimus, nihil potest uidere sine
extrinseco lumine; ergo nec intellectus potest aliquid intelligere sine
aliquo lumine superaddito, quod est gratis datum.

[2] Item *facilior est uia cognoscendi aliquid per doctrinam quam per*
10 *inventionem; set nullus potest acquirere scientiam ueritatis per*
doctrinam *exterius nisi Deus doceat interius*, ut dicit AVGVSTINVS libro
De magistro; *ergo multo minus per inventionem, et sic nullo*
modo.

[3] In contrarium est quia si absque gratia non possemus aliquod
15 uerum intelligere, nullum nostrum intelligere esset pure naturale, et
ita intellectus secundum se careret propria operatione; quod est
inconueniens, ergo etc.

[4] Responsio. Gratia dupliciter accipitur. Vno modo pro gratia
Dei prouidentia qua gratis omnibus rebus impendit ea que ipsis
20 conueniunt. Alio modo accipitur gratia pro habituali dono recepto in
anima. Primo modo nulli est dubium quod sine gratia Dei non
possumus quicquam uerum intelligere, quia sine intellectu quem
Deus homini dedit ex sua prouidentia tanquam aliquid necessarium
ad finem suum nihil intelligere possumus; si autem accipiatur gratia
25 pro dono habituali, aut illud erit gratum faciens uel solum gratis
datum. Si primo modo, sic dicendum est quod sine gratia possumus
quodcunque uerum intelligere, quia talis gratia uel est idem quod

4 sicut ... 5 intelligibilia] *Auct. Ar.*, 6, 137 (185,31-32)

sicut ... 8 datum] cf. *Aeg. Rom.*, *Ord.*, II, 28, 1, 1, arg. 3 (359bA-B)

9 Item ... 13 modo] *Thom.*, *Super Sent.*, II, 28, 1, 5, arg. 3 (730)

11 ut ... 12 magistro] *Aug.*, *De magistr.*, 12, n.40 (198,35-37)

14 In ... 17 etc] cf. *Thom.*, *Super Sent.*, II, 28, 1, 5, sed contra 1 (731)

charitas uel non est charitate; set sine charitate possumus quodcunque uerum intelligere, ergo et sine tali gratia. Minor probatur, quia *perfectio prioris non dependet a perfectione posterioris*, 30 propter quod intellectus ad intelligendum uerum non requirit gratiam que perfectio uoluntatis ponitur. Et hoc est quod dicit AVGVSTINVS I libro *Retractionum*: *non approbo quod in oratione dixi: Deus qui non nisi mundos scire uerum uoluisti. Responderi enim potest multos etiam non mundos multa uera scire*, set per gratiam 35 homo mundus efficitur.

[5] Si autem gratia uocetur quocunque habituale donum gratis datum quod potest esse commune bonis et malis, sic distinguendum est de ueritate, quia quedam ueritas est de sensibilibus et ex sensibilibus deducta, quedam uero que nec est in sensibilibus nec ex 40 sensibilibus deduci potest. Primam ueritatem potest intellectus intelligere absque dono quocunque supernaturali gratis dato, quia quelibet potentia potest in obiectum sibi proportionatum absque quocunque extrinseco; set obiectum proportionatum nostro intellectui est ueritas in sensibilibus et ab eis deducta, sicut intellectus 45 noster est quoddam intellectiuum cum sensitiuo; ergo talem ueritatem potest intelligere intellectus noster sine quocunque addito. Si autem sit ueritas que nec sit in sensibilis nec ab eis possit deduci, ut sunt multa que fide tenemus, sic talis ueritas potest cognosci dupliciter. Vno modo cognitione intuitiua uel scientifica. Alio modo 50 cognitione coniecturali uel per modum qualiscunque assensus. Primam cognitionem non potest habere intellectus uiatoris ex se de ueritate supernaturali; cuius ratio est quia omnis talis cognitio uel est alicuius per se et in se notio, et est cognitio intuitiua, uel deduci potest ex per se notis, si sit cognitio scientifica; set talis ueritas 55 supernaturalis non est intellectui uiatoris quantum ad modum cognitionis naturalis de se et in se nota, nec ex per se notis nobis potest deduci, ut plenius declaratum fuit in primo libro; ergo de tali ueritate non potest intellectus uiatoris de se habere cognitionem intuitiuam uel scientificam. 60

30 perfectio ... posterioris] Thom., *S.th.*, I-II, 58, 5, arg. 1

32 Et ... 36 efficitur] Lomb., *Sent.*, I, 2, 1, n.2 (61,19-20); ex Aug., *Retract.*, I, 4, 2 (14,12-14)

58 ut ... libro] cf. supra, I, prolog., §1 (Ira)

58 ut ... libro] questione 3 prologi *i.m. add. π*

[6] Si autem loquamur de cognitione que est qualiscunque assensus ex coniectura uel auctoritate dicentis, sic uidetur esse dicendum quod sine quocunque habitu supernaturali potest intellectus noster ueritati articulorum assentire. | Quod patet primo, π178vb
 65 quia illi ueritati potest intellectus noster assentire ad cuius obiectum habet motiuum, et si non necessarium, tamen probabile et persuasiuum. Assentimus enim multis de quibus non habemus necessariam rationem, set ualde tenuem coniecturam; set ad assentiendum ueritati supernaturali sine quocunque habitu habemus
 70 motiuum probabile et persuasiuum, uerbi gratia cum Christus doceret se esse uerum Deum, et ad confirmationem sue doctrine faceret signa que solus Deus potest facere, sicut ipse dixit: *Si mihi non uultis credere, operibus credite*, talia signa poterant inclinare intellectum ad credendum ipsum esse Deum. Vnde et DOCTORES
 75 dicunt quod demones crediderunt Christum esse Deum, non per habitum infusum, set ex apparentia signorum; quare etc.

[7] Item credere est assentire alicui, uero non propter se, set propter auctoritatem dicentis; set ad hoc non uidetur aliquis necessarius habitus; credo enim pluuiam futuram, quia ita dicit
 80 astrologus et credo Deum incarnatum, quia ita dicit scriptura, quam puto secundum auctoritatem ecclesie a Deo inspiratam; quare etc. Item non requireretur habitus nisi ut eleuaret potentiam; set istud non est necessarium, quia quanuis sit super facultatem naturalem intellectus nostri clare intelligere ueritatem articulorum, tamen non
 85 est super facultatem eius assentire ei ex auctoritate alterius; multis enim assentimus ex dictis sapientium que non clare intelligimus. Item secundum DOCTORES hereticus discredens solum unum articulum caret habitu fidei infuse, et tamen assentit aliis articulis; ergo non uidetur necessarium quod ponamus habitum infusum ad
 90 assentiendum ueritati articulorum. Et si dicatur: 'Ergo fides superfluit', dicendum quod non, quia etsi non sit necessaria propter assensum absolute acceptum, est tamen necessaria ad hoc ut intellectus ueritati articulorum et assentiat faciliter contra intellectus duritiam et firmiter ac discrete contra intellectus errorem, quia

72 Si ... 73 credite] *Ioh.*, 10,38

74 doctores] cf. Lomb., *Sent.*, III, 23, 3, n.4 (143,8-10); Aug., *Serm.*, 144, 2, 2 (788)

87 doctores] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 5, 3, resp.; *Super Sent.*, III, 23, 3, 2, sol. (751); *De uerit.*, 14, 10, ad 10 (468,298-311)

unusquisque habitus, sicut inclinatur ad proprium obiectum, sic facit 95
refutare contraria.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod lumen extrinsecum non requiritur ad uisionem corporalem ex parte uisus, tanquam aliquid cooperans uisui ad uidendum, set sequitur tanquam dispositio medii et organi ad recipiendum speciem coloris uel ipsam 100 uisionem, que non potest esse nisi diaphano actu illuminato. Vnde et alii sensus lumen non requirunt ad cognoscendum proprium obiectum, quod sine lumine extrinseco presentialiter habere possent. Et similiter est circa intellectum, cui suum obiectum potest presens esse sine quocunque dono habituali superaddito. 105

[9] Ad secundum dicendum quod secundum AVGVSTINVM ibidem *ille qui docet similis est illi qui mouet digitum ad ostendendum uisui, qui tamen uirtutem uisuiam non confert uidenti, et homo potest exterius uerba proferre, que sunt signa ueritatis, non tamen uim intelligendi ueritatem prebet, set est a solo Deo; pro tanto ergo Deus 110 dicitur interius docere quod uim intelligendi in nobis causat, et non ex hoc quod in cognitione cuiuslibet ueritatis nouum lumen infundat.*

QUESTIO SECVNDA

VTRVM SINE GRATIA POSSIT HOMO ALIQVOD BONVM FACERE

[1] Secundo queritur utrum sine gratia possit homo aliquid bonum facere. Et uidetur quod non, quia *cogitatio boni precedit operationem eiusdem*; set cogitare bonum non possumus sine gratia, II Cor. 3: 5 *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, set sufficientia nostra ex Deo est*; ergo nec facere.

106 secundum¹ ... 112 infundat] Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 5, ad 3 (732)

Augustinum ibidem] re uera Aug., *De doctr. christ.*, prol., 3 (2,28-43)

4 quia ... 7 facere] Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 1, arg. 2 (717); *De uerit.*, 24, 14, sed contra 4 (723,73-79); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, sed contra 3 (242a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 28, 1, 1, sed contra 1 (355a); Aeg. Rom., *Quodl.*, II, 29, sed contra (26rb); *Ord.*, II, 28, 1, 2, arg. 2 (362aB); Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 3, sed contra 2 (688b)

5 II ... 7 est] II Cor., 3,5

[2] Item I o h . 15 : *Sine me nihil potestis facere*; set Deus habitat in nobis per gratiam; ergo sine gratia non possumus in opus bonum.

10 [3] In contrarium est quia sicut se habet intellectus ad cognitionem ueri, sic uoluntas ad eius amorem et potentie operatiue ad eius executionem; set sine gratia potest | intellectus cognoscere uerum, ut π179^{ra} statim dictum est supra, ergo et uoluntas appetere bonum et facere.

[4] Responso. Opus aliquod potest esse bonum dupliciter. Vno
15 modo bonitate morali, que est ex conformitate ad rectam rationem, ut patebit infra distinctione 38 questione 1 numero 7. Alio modo bonitate meritoria. Primo modo potest homo sine gratia bonum opus, quia ubi sunt principia sufficientia alicuius operationis, ibi potest esse et illa operatio; set in homine absque gratia sunt
20 sufficientia principia bone operationis moralis; quare etc. Minor probatur, quia recta ratio agibilium et uoluntas per eam recta sufficiunt ad bonam operationem moralem; hec autem sunt in homine sine gratia; ergo etc. De opere autem meritorio dicendum quod in tale opus non potest homo sine gratia, quia omne meritum
25 uite eterne uel est de condigno uel de congruo. Set meritum de condigno innititur ualori operis, qui est gratia habitualis, meritum uero de congruo innititur libertati diuine, que etiam gratia dicitur secundum unam acceptionem gratie, ut dictum fuit supra, distinctione 26 questione 3; ergo nullum meritum nec de condigno
30 neque de congruo potest esse sine gratia altero duorum modorum accepta; et in hoc errauit Pelagius dicens liberum arbitrium sufficere ad merendum sine gratia, quod non est uerum, quanuis per se sufficiat ad eliciendum opus morale bonum ex genere, fine et circumstantiis. Per hoc autem quod dicitur per se, non excluditur
35 generalis influenza Dei qua rerum principia in esse conseruat, sine qua nihil esset aut fieret. Et sic intelligitur illud I o h . 15 : *Sine me nihil potestis facere*, et illud II C o r . 3 : *Non sumus sufficientes*

8 Item ... 9 bonum] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 1, arg. 1 (717); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, sed contra 4 (242a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 28, 1, 2, arg. 1 (362aB); Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 3, sed contra 1 (688b)

Ioh ... facere] *Ioh.*, 15,5

10 In ... 13 facere] cf. Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 28, 1, 1, arg. 2 (355a)

12 ut ... 13 supra] cf. supra, II, 28, 1

14 Opus ... 40 firmiter] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 3, resp. (689a-b)

28 ut ... 29 3] cf. supra, II, 26, 3

36 Ioh ... 37 facere] *Ioh.*, 15,5

37 II ... cogitare] II *Cor.*, 3,5

cogitare etc. Vel intelligitur de cogitatione eorum que ad finem pertinent, ad que etsi possumus attingere sine quocunque dono habituali, non tamen sufficienter, quia non faciliter nec firmiter, ut 40 potuit supra immediate.

[5] Per hoc patet responsio ad argumenta in contrarium.

QVESTIO TERTIA

VTRVM SINE GRATIA POSSVMVS VITARE QVODCVNQVE PECCATVM MORTALE

[1] Tertio queritur utrum sine gratia possimus vitare quodcunque peccatum mortale. Et uidetur quod non, quia a potentia defectuosa 5 non potest exire nisi defectuosus actus (*habens enim pedem claudum non potest incedere nisi claudicando*); set uoluntas sine gratia est defectuosa, ergo omnis actus est defectuosus; set actus defectuosus, si sit uoluntarius, est peccatum; ergo etc.

[2] Item *mors a peccato consequuta est, ut dicitur Rom. 5; ergo ubi 10 est necessitas moriendi, ibi est necessitas peccandi; set in statu post peccatum est necessitas moriendi*; ergo etc.

[3] Contra. *Nullus peccat in eo quod vitare non potest; si ergo existens in peccato non potest peccata vitare, ergo peccando non peccat; quod est impossibile.* 15

[4] Responsio. *De homine possumus loqui dupliciter. Vno modo secundum statum nature integre, in quo potuit carere gratia et culpa. Alio modo secundum statum nature corrupte, pro quo necesse est*

40 ut ... 41 immediate] cf. supra, II, 28, 1, §7

6 habens ... 7 claudicando] Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, arg. 4 (721); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 2, 1, arg. 6 (244a); Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 2, sed contra 6 (285a)

10 Item ... 12 etc] Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, arg. 5 (721); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 2, 1, arg. 5 (244a); Bonau., *Super Sent.*, II, 28, 2, 2, sed contra 5 (685a)

ut ... 5] *Rom.*, 5,12

13 Contra ... 15 impossibile] Thom., *S.th.*, I-II, 109, 8, arg. 1; Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 2, 1, sed contra 3 (244a)